
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Буготак 

 

07.04.2017                                                                                      №  22                                                                                                                                                                                                      

 

Об организации работ по санитарной уборке и благоустройству территорий 

населенных пунктов Буготакского сельсовета Тогучинского района  

в весенний период 2017 года 

 

      В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния и благоустройства 

территорий населенных пунктов Буготакского сельсовета Тогучинского района 

после зимнего периода и весеннего паводка  и на основании Федерального закона 

от 06.10.2003  №131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" администрация Буготакского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по весенней уборке и благоустройству 

населенных пунктов  (приложение 1). 

2. Установить  15, 22 и 29 апреля 2017 года днями санитарной уборки в 

населенных пунктах. 

3. Организациям, независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности, депутатам, жителям, рекомендовать выполнить работы по 

весенней уборке  территорий до 01 мая 2017 года.  

4. Организовать участие населения по месту жительства в весенней уборке и 

работах по благоустройству. 

4.1. Запретить сжигание листвы и собранного мусора на придомовых 

территориях и улицах поселений. 

5. Директору МУП ЖКХ «Буготакское» организовать проведение 

контролируемого выжигания сухого надпочвенного покрова с целью снижения 

весеннего пала. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Буготакского сельсовета                                    

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                         А.Ю.Бабиков 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1                                                                                                                                                                                                   

к постановлению администрации 

                                                                                                       Буготакского сельсовета 

Тогучинского района 

 от  07.04.2017   № 22 

ПЛАН 

мероприятий по улучшению санитарного состояния, проведению благоустройства 

территорий в населенных пунктах Буготакского сельсовета Тогучинского района 

 

Наименование мероприятий 

 

Дата Ответственный 

 
1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

1.Месячник по санитарному 

состоянию 

с 07.04. по 

13.05.2017 г. 

 

а/ работа депутатов сельского Совета 

депутатов по округам по вопросу 

санитарной уборки и благоустройства 

территорий в населенных пунктах 

 

постоянно 

депутаты   сельсовета 

 б/ субботники по санитарной очистке 

населенных пунктов 

с 07.04. по 

13.05.2017 г. 

Администрация, МУП 

ЖКХ    «Буготакское», 

организации,  жители 

 в/ санитарная уборка на 

производственных участках, 

учреждениях 

 

до 01.05.2017 г. 

Руководители 

предприятий, 

учреждений 

г/ ремонт и очистка водонапорных 

башен, сезонное хлорирование башен 

и разводящих водопроводных сетей 

(раствор с концентрацией активного 

хлора 75-100 мг/л с контактом в 

течение 5-6 часов, с последующей 

промывкой разводящих сетей) 

с 18 апреля по 

25 мая 2017 г. 

МУП ЖКХ 

«Буготакское» 

д/ текущий ремонт памятников, 

работа по благоустройству 

прилегающих территорий 

с 10.04. по 

07.05.2017 г. 

Администрация,  БКДЦ,      

БСОШ,  МУП ЖКХ 

«Буготакское» 

2.Проведение ежемесячных 

санитарных Дней в населенных 

пунктах с вручением вымпелов «За 

самую чистую территорию», «За 

самую грязную территорию», 

премий, ценных подарков и т.д. 

28.04., 26.05., 

23.06., 21.07., 

25.08., 29.09.      

2017 г. 

Санитарная 

комиссия 

3. Подготовка материалов по 

нарушению ст. 8.22. 

Административного кодекса НСО для 

рассмотрения на административной 

комиссии 

 

ежемесячно 

Санитарная 

 комиссия 

5. Освещение санитарного состояния 

населенных пунктов в СМИ 

постоянно 

 

Администрация 

 



2.  МЕРОПРИЯТИЯ ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

 

1. Навести порядок около памятника 

воинам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941- 1945 г.г. 

до 01.05.2017 г. БКДЦ, 

Буготакская СОШ 

2. Организовать надлежащее 

содержание свалок 

апрель – 

сентябрь 

МУП ЖКХ 

«Буготакское» 

3. Посадка и уход за деревьями и 

цветочными культурами, уборка 

аварийных деревьев, прореживание 

крон деревьев, побелка нижней части 

стволов деревьев 

апрель – 

сентябрь 

Администрация,  

БКДЦ,  

Буготакская СОШ, 

амбулатория, 

жители 

4. Борьба с несанкционированными 

свалками мусора 

постоянно Администрация, 

МУП ЖКХ 

«Буготакское» 

5. Проведение ремонта, побелки, 

окраски штакетника около 

административных зданий и жилых 

домов 

до 01.05.2017 г. Администрация,  БКДЦ, 

Буготакская СОШ, 

амбулатория,    жители 

6. Изготовить, приобрести ящики для 

мусора, урны, бочки 

постоянно Руководители 

 учреждений, жители 

7. Установка стендов для объявлений 

и информации 

в течение лета Администрация 

8. Утеплить водопроводные колонки 

в каждом населенном пункте 

август – 

октябрь 

МУП ЖКХ  

«Буготакское» 

9. Содержать в надлежащем порядке 

жилые помещения и прилегающие 

территории 

постоянно МУП ЖКХ 

«Буготакское», 

санитарная    комиссия, 

жители 

10. Борьба с беспризорными 

бродячими собаками 

постоянно Администрация, 

администрат. комиссия 

11.  Выкопать яму для сбора мусора 

на кладбище 

май МУП ЖКХ  

«Буготакское» 

12.  Освещение санитарного 

состояния населенных пунктов в 

СМИ 

постоянно 

 

Администрация 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


